- 1 -

内蒙古自治区人民政府关于印发
重大行政决策执行责任制规定的通知

内政发〔2020〕20 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位：

现将《内蒙古自治区重大行政决策执行责任制规定》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2020 年 12 月 4 日
（此件公开发布）

- 2 -

内蒙古自治区重大行政决策执行责任制规定

第一条 为规范重大行政决策执行工作，落实工作责任，提

高决策执行质量和效率，根据《重大行政决策程序暂行条例》，

制定本规定。

第二条 旗县级以上人民政府（以下简称决策机关）重大行

政决策的执行工作，适用本规定。

第三条 重大行政决策执行必须坚持党的全面领导，全面贯

彻党的路线方针政策和决策部署，发挥党的领导核心作用，把党

的领导贯彻到重大行政决策执行全过程。

第四条 建立健全决策机关统一领导、主管部门牵头负责、

相关单位协助配合的重大行政决策执行工作机制。

第五条 决策机关应当明确负责重大行政决策执行单位（以

下简称决策执行单位），决策事项需要两个及以上单位执行的，

应当明确牵头执行单位。

第六条 决策执行单位具体负责本单位（本系统）重大行政

决策执行工作。

第七条 决策机关负责人应当按照职责分工协调相关部门

落实重大行政决策的执行工作。

第八条 决策机关应当将重大行政决策执行情况纳入本级

人民政府督促检查工作范围，实施常态化跟踪检查，及时掌握执

行进度、效果及存在的问题。

第九条 决策执行单位应当依法全面、及时、正确执行重大

- 3 -

行政决策，并向决策机关报告决策执行情况。

第十条 决策执行单位主要负责人是重大行政决策执行第

一责任人，其他负责人按照职责分工，承担重大行政决策执行相

应责任。

第十一条 决策机关和决策执行单位应当将重大行政决策

有关法律、法规、制度纳入政府理论学习中心组学习或者法制宣

传培训内容。

第十二条 决策执行单位主要负责人应当将履行重大行政

决策职责情况列入年终述职。重大行政决策执行情况应当作为考

核评价决策执行单位及其负责人的重要内容。

第十三条 决策执行单位应当定期召开会议，专题研究重大

行政决策执行工作。

第十四条 依法作出的重大行政决策，未经法定程序不得随

意变更或停止执行。

第十五条 决策执行单位发现重大行政决策存在问题、客观

情况发生重大变化，或决策执行中发生不可抗力等严重影响决策

目标实现的，应当及时向决策机关报告。

第十六条 在进行重大行政决策实施后评估时，承担具体评

估工作的单位应当按照决策机关要求作好决策实施后评估工作。

第十七条 建立健全重大行政决策执行全过程记录制度，加

强档案管理，依法保存决策执行中的资料信息。

第十八条 决策执行单位应当依法将决策执行情况通过报

刊、政府网站等向社会公开，不予公开的除外。

第十九条 重大行政决策执行应当主动接受人大代表、政协

委员和社会各界监督。

- 4 -

第二十条 公民、法人或者其他组织认为重大行政决策执行

存在违法违规问题的，可以通过信件、电话、电子邮件等方式举

报、投诉，有关机关应当及时受理并依法处理。

第二十一条 决策执行单位有下列情形之一的，决策机关应

当责令其改正；拒不改正的，对其主要负责人约谈，并对决策执

行单位进行通报。符合《中华人民共和国公职人员政务处分法》

等法律、法规规定情形的，对负有责任的领导人员和直接责任人

员依法处理。

（一）履行牵头、配合等职责不力的；

（二）拒不执行、推诿执行、拖延执行的；

（三）发现重大问题瞒报、谎报或者漏报的；

（四）失职渎职、弄虚作假的；

（五）其他应当追究责任的情形。

第二十二条 对重大行政决策执行中责任追究处理决定不

服的，可以按照《中华人民共和国公务员法》等法律、法规规定

提出复核、申诉。

第二十三条 旗县级以上人民政府职能部门，苏木乡镇人民

政府重大行政决策执行，参照本规定执行。

第二十四条 本规定自 2021 年 1 月 1 日起施行。

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区

高级人民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处 2020 年 12 月 4 日印发